

Số: /KH-VKSTC

Hà Nội, ngày tháng năm

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thử nghiệm nền tảng Quản lý án công ích ngành Kiểm sát nhân dân

Thực hiện Kết luận số 05-KL/ĐU ngày 27/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao về triển khai thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về việc thí điểm VKSND khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 205 và án công ích). VKSND tối cao ban hành Kế hoạch triển khai thử nghiệm nền tảng Quản lý án công ích trong ngành Kiểm sát nhân dân như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu chung

Triển khai nền tảng Quản lý án công ích trong ngành KSND tạo bước đột phá trong công tác chuyển đổi số của ngành, thay đổi căn bản về phương pháp làm việc, nâng cao hiệu quả công tác kiểm sát trên môi trường số, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Bảo đảm 100% Lãnh đạo, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên sử dụng nền tảng Quản lý án công ích làm công cụ thực hiện các thao tác nghiệp vụ từ tiếp nhận, kiểm tra, xác minh, kiến nghị, khởi kiện vụ án dân sự công ích.

- Bảo đảm 100% các vụ việc phát sinh từ ngày **01/01/2026** đến ngày **14/5/2026** được cập nhật đầy đủ các thông tin, tài liệu, văn bản tố tụng, kết quả giải quyết, báo cáo đề xuất lên nền tảng.

- Bảo đảm 100% các vụ việc phát sinh mới từ ngày **15/5/2026** được thực hiện toàn trình, ký số trên nền tảng; gắn với số hóa 100% các tài liệu trong quá trình thụ lý, xử lý đưa lên nền tảng.

- Bảo đảm 100% dữ liệu trên nền tảng được sử dụng phục vụ công tác nghiệp vụ, quản lý chỉ đạo, điều hành, công tác tham mưu, tổng hợp, báo cáo thống kê của VKSND các cấp.

### 3. Yêu cầu

- Thông tin, dữ liệu trên nền tảng Quản lý án công ích đảm bảo “*đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung*”. Các thao tác nghiệp vụ được thực hiện thống nhất, toàn trình, ký số trên nền tảng theo đúng tiến độ tiếp nhận, thụ lý, giải quyết vụ án dân sự công ích.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc 05 rõ “*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn, rõ kết quả*” trong quá trình triển khai, sử dụng nền tảng trong ngành KSND. Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND cấp tỉnh chịu trách nhiệm trực tiếp về nhiệm vụ, lộ trình, kết quả triển khai thực hiện của cơ quan, đơn vị và của VKSND cấp dưới trong phạm vi quản lý.

- Cập nhật dữ liệu vụ việc lên nền tảng Quản lý án công ích phải tuân thủ nghiêm túc, đầy đủ các quy định về bảo mật, an toàn thông tin.

## II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng

VKSND các tỉnh, thành phố được giao thí điểm theo Nghị quyết 205 của Quốc hội gồm: Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Cần Thơ, Quảng Ninh, Đắk Lắk.

### 2. Phạm vi

Đối với toàn bộ quá trình từ tiếp nhận, kiểm tra, xác minh, kiến nghị, khởi kiện vụ án dân sự công ích.

### 3. Thời gian thực hiện

- Đối với các vụ việc thụ lý mới từ ngày **15/5/2026**: thực hiện nhập dữ liệu, xử lý toàn trình và ký số trên nền tảng ngay từ thời điểm phát sinh, bảo đảm đúng tiến độ thụ lý, giải quyết.

- Đối với các vụ việc đã thụ lý từ ngày **01/01/2026** đến hết ngày **14/5/2026**: các đơn vị thực hiện cập nhật dữ liệu lên nền tảng, bảo đảm hoàn thành trước ngày **01/6/2026**.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Xây dựng, hoàn thiện các tính năng nền tảng

- Cục 2 chủ trì phối hợp với Vụ Kiểm sát án dân sự VKSND tối cao (Vụ 9), VKSND thành phố Hà Nội và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, hoàn thiện các tính năng về nghiệp vụ, biểu mẫu, báo cáo thống kê của nền tảng Quản lý án công ích.

- Thời hạn: Trước ngày **08/5/2026** hoàn thành xây dựng, đưa vào thử nghiệm nền tảng Quản lý án công ích.

- Sản phẩm: Nền tảng Quản lý án công ích phiên bản 1.0. Quá trình thí điểm sẽ liên tục cập nhật, nâng cấp các tính năng, đáp ứng tốt nhất yêu cầu công tác nghiệp vụ.

## **2. Đánh giá thẩm định các tính năng nghiệp vụ và an toàn, an ninh mạng của nền tảng**

### **2.1. Thẩm định tính năng nghiệp vụ**

- Vụ 9 chủ trì phối hợp Cục 2, VKSND thành phố Hà Nội và các đơn vị có liên quan đánh giá, thẩm định các tính năng của nền tảng trước khi đưa vào thí điểm toàn ngành.

- Thời hạn: Hoàn thành trước ngày **10/5/2026**.

- Sản phẩm: Kết quả đánh giá, thẩm định có xác nhận của Vụ 9, Cục 2 và VKSND thành phố Hà Nội.

### **2.2. Đánh giá an toàn, an ninh mạng**

- Cục 2 chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện đánh giá an toàn, an ninh mạng đối với nền tảng.

- Thời hạn: Hoàn thành trước ngày **10/5/2026**.

- Sản phẩm: Kết quả đánh giá của bên thứ ba về an toàn, an ninh mạng đối với nền tảng.

## **3. Hạ tầng, thiết bị và tài khoản định danh triển khai nền tảng**

### **3.1. Hạ tầng, thiết bị triển khai nền tảng**

- Cục 2 chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn các đơn vị về cài đặt hạ tầng, thiết bị triển khai nền tảng. Nền tảng Quản lý án công ích dùng hệ thống internet, các thiết bị máy tính bàn, máy tính xách tay, thiết bị di động đảm bảo để nhập dữ liệu, vận hành và khai thác dữ liệu.

- Thời hạn hoàn thành: Hoàn thành trước ngày **08/5/2026**.

- Sản phẩm: Hạ tầng, thiết bị đảm bảo sẵn sàng truy cập, phục vụ nền tảng.

### **3.2. Tài khoản định danh và USB Token ký số sử dụng nền tảng**

a) Xác định danh sách, cấp tài khoản cho lãnh đạo, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, chuyên viên tham gia sử dụng nền tảng Quản lý án công ích

- Cục 2 chủ trì phối hợp với Vụ 9, VKSND các cấp rà soát, lập danh sách lãnh đạo, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, chuyên viên được phân công trong lĩnh vực dân sự công ích để đăng ký cấp tài khoản định danh đăng nhập nền tảng.

- Thời hạn hoàn thành: Hoàn thành trước ngày **08/5/2026**.

- Sản phẩm: Cấp đủ số lượng tài khoản định danh cho VKSND các cấp.

#### b) Cấp USB Token ký số

- Cục 2 chủ trì phối hợp với Vụ 9, VKSND các cấp rà soát, lập danh sách đăng ký USB Token ký số; tham mưu lãnh đạo VKSND tối cao có văn bản gửi Ban Cơ yếu Chính phủ - Bộ Quốc phòng đề phối hợp, hỗ trợ cấp thiết bị.

- Thời hạn hoàn thành: Hoàn thành trước ngày **08/5/2026**.

- Sản phẩm: Từng bước cấp đủ số lượng USB Token ký số theo danh sách đăng ký của các đơn vị.

#### **4. Tập huấn, hướng dẫn sử dụng nền tảng**

- Cục 2 chủ trì phối hợp với Vụ 9, Vụ 15, VKSND thành phố Hà Nội để tham mưu công tác tập huấn, hướng dẫn sử dụng nền tảng Quản lý án công ích.

- Thời hạn: Hoàn thành trước ngày **12/5/2026**.

- Sản phẩm: Kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng nền tảng.

#### **5. Công tác thi đua, tuyên truyền triển khai nền tảng**

##### **5.1. Công tác thi đua**

- Văn phòng tham mưu phát động thi đua triển khai nền tảng Quản lý án công ích, gắn với phong trào thi đua lập thành tích thực hiện Nghị quyết số 205 của Quốc hội.

- Thời hạn: Theo Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích thực hiện Nghị quyết số 205 của Quốc hội.

- Sản phẩm: Phát động phong trào thi đua.

##### **5.2. Công tác tuyên truyền**

- Báo Bảo vệ pháp luật chủ trì phối hợp với Viện Khoa học Kiểm sát, Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về nền tảng Quản lý án công ích và các đơn vị, cá nhân điển hình xuất sắc.

- Thời hạn: Thực hiện thường xuyên.

- Sản phẩm: Các tin bài, phóng sự chuyên đề, hội thảo về nền tảng và tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND các cấp được giao nhiệm vụ tại mục III Kế hoạch này chủ động triển khai, tham mưu thực hiện các nội dung được phân công, đảm bảo thời hạn, chất lượng, hiệu quả.

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Viện trưởng VKSND tối cao về tiến độ, chất lượng, hiệu quả triển khai Kế hoạch này.

2. Giao Cục 2 chủ trì phối hợp với Vụ 9 đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, báo cáo kịp thời và định kỳ kết quả triển khai Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, VKSND các cấp kịp thời báo cáo VKSND tối cao (qua Cục 2 và Vụ 9) để tháo gỡ, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thử nghiệm nền tảng Quản lý án công ích trong ngành Kiểm sát nhân dân. VKSND tối cao yêu cầu VKSND các cấp triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Viện trưởng VKSND tối cao (để b/c);
- Các Phó Viện trưởng VKSND tối cao;
- Viện kiểm sát quân sự Trung ương;
- Các đơn vị thuộc VKSND tối cao;
- VKSND các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, C2.

**KT. VIỆN TRƯỞNG  
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Thái**